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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zkrácených svalů

u mládežnických hráčů basketbalu a to především na m. rectus femoris (MRF)

a možnostmi řešení tohoto problému. Jsou zde popsány funkční souvislosti MRF,

dále práce přibližuje poruchy svalového tonu a jejich posturální rozložení.

Vysvětleny jsou zde také kompenzační metody; myofasciální automasáž

(MFAM) a strečink. Práce se zabývá též specifiky sportovních úrazů a vlivem

fyzické zátěže na dospívající organismus.

Část věnovaná metodice přibližuje sledovaný soubor a okolnosti sběru dat. Také

jsou zde uvedeny použité vyšetřovací metody, konkrétně modifikovaný

Thomasův test a člunkový běh. Statistické a aplikované terapeutické metody jsou

vysvětleny taktéž v této části.

Rozdělení do skupin, bližší popis a analýza dat získaných vstupním vyšetřením

jsou uvedeny ve Speciální části.

Statistickou analýzu dat nasbíraných před experimentem a po něm obsahuje

kapitola Výsledky. U samostatného používání foam rolleru ani statického

strečinku nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl. Kombinace obou metod však

vedla ke zvýšení pasivního rozsahu pohybu v kyčelním kloubu a tento rozdíl se

dá považovat za statisticky významný. Dále tato část obsahuje grafické vyjádření

závislosti pasivního rozsahu pohybu (ROM) v kyčli a kolenu na věku a kariéře.

Vzhledem k nízkému počtu probandů je tato závislost uvedena spíše pro

zajímavost.

Na Výsledky navazuje Diskuze, kde jsou získané poznatky porovnávány

v kontextu jiných studií.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the issue of shortened muscles in youth

basketball players, especially the m. rectus femoris (MRF), and on the

possibilities for solving this problem. The functional relationships of MRFs are

described, and the thesis further explains muscle tone disorders and their

postural distribution. Compensatory methods are also explained here;

myofascial auto massage (MFAM) and stretching. The thesis also looks at the

specifics of sports injuries and the effect of physical stress on the adolescent body.

The methodology section describes the observed dataset and the circumstances

of the data collection. It also lists the investigative methods used, namely the

modified Thomas test and the shuttle run. The statistical and applied therapeutic

methods are also explained in this section. The breakdown into groups, a detailed

description and analysis of the data obtained by the initial examination are given

in the Special Section.

A statistical analysis of the data collected before and after the experiment is

presented in the Results chapter. No statistically significant difference was found

in the separate use of foam roller or static stretching. However, the combination

of the two methods led to an increase in the passive range of motion in the hip

joint and this difference can be considered statistically significant. Furthermore,

this section contains graphic representations of the dependance of the passive

range of movement (ROM) in the hip and knee on age and career. Due to the low

number of probands, this dependance is listed more for the sake of interest.

The Results are followed by Discussion, where obtained results are compared in

the context of other studies.
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1 ÚVOD

Kompenzační metody v profesionálním sportu se neustále vyvíjejí

a rozšiřuje se jejich oblast využití. Postupem času začínají tyto prostředky

pronikat i do sportu amatérského, což je sám o sobě pozitivní fakt. Amatérští

sportovci ani mládežnické oddíly však nemají povětšinou k dispozici odborníky,

kteří se starají o zdraví profesionálních sportovců, a často bohužel dochází ke

špatnému nebo malému využití kompenzačních a regeneračních metod.

Od dětství se pohybuji v basketbalovém prostředí, deset let jako aktivní hráčka

a nyní tři roky jako trenérka mládeže. Během posledních pár let dochází

k velkému rozmachu kladení důrazu především na rozcvičení před zátěží. Již se

opouští od statického strečinku při rozcvičení a postupně se nahrazuje účinnější

dynamickou formou. Trenéři se čím dál tím víc snaží dbát na organizované

týmové rozcvičení.

To se bohužel nedá říci obecně o kompenzačních metodách po fyzické zátěži.

Nezřídka bývá na turnajích či trénincích k vidění, že trenér pouze dá svým

svěřencům pokyn, „aby se šli protáhnout“. To potom často vypadá, že hráči sice

provádí strečink, ale povětšinou ve špatných polohách a po výrazně

nedostatečně dlouhý čas.

V posledních letech se v basketbalovém prostředí rozmohlo používání foam

rolleru jak před zátěží, tak po ní. Mezi trenéry však panují neshody o pozitivních

účincích MFAM a jejím konkrétním využití.

Tento fakt společně s obecně zanedbanou organizovanou regenerací po zátěži mě

motivovaly k napsání této bakalářské práce. Poznatky z ní vycházející bych

chtěla využít v rámci zkoumaných věkových kategorií týmu BSK Jižní Supi

a k osvětě mezi dalšími kluby.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnání efektu MFAM pomocí foam rolleru

a statického strečinku na MRF u hráčů basketbalu ve věku 13-16 let. Práce by měla

dospět k závěru, zda uvedené metody mají vliv na prodloužení délky MRF

u jednotlivých skupin a zda se tyto závěry dají vztahovat na celou populaci.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 M. rectus femoris z hlediska anatomie

Svaly dolních končetin (DKK) zajišťují dvě své hlavní funkce a to stoj a chůzi,

jinými slovy stabilitu a lokomoci těla. Největší nahuštění svalové hmoty kolem

kyčelního kloubu je zodpovědné právě za stabilitu. Silné extenzory kolem

kolenního kloubu společně s malou pohyblivostí nohy a pružnými nožními

klenbami jsou důvodem, proč lidské tělo zvládá stabilní lokomoční aktivitu.

Tam, kde vazivový aparát nedosahuje takové pevnosti, nachází se mohutné

svaly. Ty mají bránit přetížení kloubů tím, že zajistí brzdící systém. Tento fakt je

příčinou toho, proč jsou extenzorové skupiny kyčelního a kolenního kloubu

schopné vytvořit mnohem větší sílu než skupiny flexorové [1].

3.1.1 M. quadriceps femoris

Čtyřhlavý sval stehenní neboli m. quadriceps femoris (MQF) se rozprostírá

po téměř celém femuru. Skládá se ze čtyř hlav; MRF, musculus (m.) vastus

lateralis, m. vastus medialis a m. vastu intermedialis, které mají odlišné začátky

a společný úpon.

• Začátek

Přímý stehenní sval neboli MRF má dva začátky; jednou šlachou začíná od

spina iliaca anterior inferior a druhou od okraje jamky kyčelního kloubu,

konkrétně její horní části. V rámci MQF se jedná o relativně samostatnou

jednotku. Ve svém průběhu překrývá m. vastus intermedius a zároveň se

nachází mezi m. vastus lateralis a m. vastus medialis.

Začátek m. vastus intermedius nalezneme v proximální čtvrtině femuru na

jeho přední ploše. Vnější okraj linea aspera představuje začátek pro m. vastus
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lateralis, který pak následuje po zevní straně stehenní kosti. Vnitřní okraj linea

aspera reprezentuje počátek m. vastus medialis, jenž se dále vine po vnitřní

straně femuru.

• Úpon

Všechny čtyři hlavy stehenního svalu se upínají ve stejném místě. Do

společné šlachy, jež má tvar trojúhelníku, přecházejí přibližně 15 cm nad čéškou.

Na tu se posléze tato šlacha upevňuje, konkrétně na její bázi a boční strany,

a pokračuje dál jako ligamentum patellae, které se upíná na tuberositas tibiae.

V podobě m. articularis genus se upínají hluboké snopce m. vastus intermedius

i do capsula articularis kolenního kloubu.

• Inervace

Nervus femoralis zajišťuje inervaci celého MQF a m. sartorius. Tento nerv je

společně s n. obturatorius součástí plexus lumbalis. Nervy vycházející z této

bederní pleteně, jež zahrnuje segmenty Th12 až L3, jsou zodpovědné za inervaci

břišních svalů, svalů nacházejících se na přední a vnitřní straně stehna a jejich

kožním oblastem. Senzitivní vlákna n. femoralis inervují přední plochu stehna

a vnější část bérce [1].

Poranění n. femoralis mohou zapříčinit např. zlomeniny pánve či některé

chirurgické zákroky, mezi které patří operace kyčelního kloubu, hysterektomie,

apendektomie atd. Pokud dojde k paréze n. femoralis, nejvýznamnějším

projevem je oslabení MQF (stejný projev má i léze kořene L4). Pokud se jedná

o parézu těžšího typu, pozorujeme i snížení svalové síly m. iliopsoas. Oslabení

MQF vede k neschopnosti správně stabilizovat kolenní kloub a k narušení


[…]


Levé koleno
Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 65 60,55556
Rozptyl 218,75 352,7778
Pozorování 9 9
Pears. korelace 0,764952
Hyp. rozdíl stř.

hodnot 0
Rozdíl 8
t Stat 1,101485
P(T<=t) (1) 0,151359
t krit (1) 1,859548
P(T<=t) (2) 0,302719
t krit (2) 2,306004
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Příloha 2 – Vyhodnocení skupiny B

Tabulka 24 – Analýza dat levé kyčle skupiny B

Tabulka 25 – Analýza dat pravého kolena skupiny B

Levá kyčel

Wilcoxonův test

před po rozdíl positive |rozdíl| rank signed rank

1 -2 -10 8 1 8 5 5

2 10 -10 20 1 20 9 9

3 -2 0 -2 -1 2 1 -1

4 10 0 10 1 10 6 6

5 -5 0 -5 -1 5 4 -4

6 -2 -5 3 1 3 3 3

7 -2 0 -2 -1 2 1 -1

8 -10 0 -10 -1 10 6 -6

9 5 -5 10 1 10 6 6

10 15 -10 25 1 25 10 10

39 positive sum

-12 negative sum

12 test statistic

critical value 8

H0: mezi před a po není rozdíl

HA: mezi před a po je rozdíl

Pokud je test statistic menší než critical value, zamítáme H0.

12>8

Nezamítáme H0, tzn. že mezi před a po není rozdíl. (Pravděpodobně tam rozdíl není).

Pravé koleno
Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 61,5 69,5
Rozptyl 83,61111 46,94444
Pozorování 10 10
Pears. korelace 0,101977
Hyp. rozdíl stř.

hodnot 0
Rozdíl 9
t Stat -2,33109
P(T<=t) (1) 0,022334
t krit (1) 1,833113
P(T<=t) (2) 0,044668
t krit (2) 2,262157
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Tabulka 26 – Analýza dat levého kolena skupiny B

Levé koleno

Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 64,5 68,5

Rozptyl 91,38889 89,16667

Pozorování 10 10

Pears. korelace -0,44003
Hyp. rozdíl stř.

hodnot 0

Rozdíl 9

t Stat -0,78446

P(T<=t) (1) 0,22646

t krit (1) 1,833113

P(T<=t) (2) 0,45292

t krit (2) 2,262157

Příloha 3 – Vyhodnocení skupiny C

Tabulka 27 – Analýza dat pravé kyčle skupiny C

Pravá kyčel

Wilcoxonův test

před po rozdíl positive |rozdíl| rank signed rank

1 -2 -15 13 1 13 9 9

2 0 0 0 -1 0 1 -1

3 0 -5 5 1 5 5 5

4 -5 -5 0 -1 0 1 -1

5 0 -15 15 1 15 10 10

6 5 -5 10 1 10 7 7

7 -5 -15 10 1 10 7 7

8 -5 -5 0 -1 0 1 -1

9 10 5 5 1 5 5 5

10 2 0 2 1 2 4 4

11 -2 -15 13 1 13 11 11

12 5 0 5 1 5 5 5

13 -5 -15 10 1 10 8 8

47 positive sum

-3 negative sum

3 test statistic

critical value 17

H0: mezi před a po není rozdíl

HA: mezi před a po je rozdíl

Pokud je test statistic menší než critical value, zamítáme H0.

3<17

Zamítám H0, tzn. Že není rozdíl. (Pravděpodobně tam rozdíl je)
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Tabulka 28 – Analýza dat levé kyčle skupiny C

Tabulka 29- Analýza dat pravého kolena skupiny C

Pravé koleno

Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

Soubor 1 Sou bor 2

Stř. hodnota 60,76923 62,69231

Rozptyl 57,69231 81,73077

Pozorování 13 13

Pears. korelace 0,483097
Hyp. rozdíl stř.

hodnot 0

Rozdíl 12

t Stat -0,81111

P(T<=t) (1) 0,216549

t krit (1) 1,782288

P(T<=t) (2) 0,433098

t krit (2) 2,178813

Levá kyčel

Wilcoxonův test

před po rozdíl |rozdíl| rank signed rank

1 -2 -10 8 1 8 8 8

2 -2 0 -2 -1 2 2 -2

3 -5 0 -5 -1 5 3 -3

4 5 -10 15 1 15 9 9

5 5 -10 15 1 15 9 9

6 -5 -10 5 1 5 3 3

7 -10 -25 15 1 15 9 9

8 0 0 0 -1 0 1 -1

9 5 0 5 1 5 3 3

10 0 -5 5 1 5 3 3

11 -2 -20 18 1 18 13 13

12 5 -10 15 1 15 9 9

13 -5 -10 5 1 5 3 3

44 positive sum

-6 negative sum

6 test statistic

critical value 17

H0: mezi před a po není rozdíl

HA: mezi před a po je rozdíl

Pokud je test statistic menší než critical value, zamítáme H0.

6<17

Zamítám H0, tzn. že není rozdíl. (Pravděpodobně tam rozdíl je)
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Tabulka 30 – Analýza dat levého kolena skupiny C

Levé koleno
Dvouvýběrový párový t-test na střední hodnotu

Soubor 1 Soubor 2

Stř. hodnota 61,92308 61,15385
Rozptyl 81,41026 71,47436
Pozorování 13 13
Pears. korelace 0,623961
Hyp. rozdíl stř.

hodnot 0
Rozdíl 12
t Stat 0,365148
P(T<=t) (1) 0,360678
t krit (1) 1,782288
P(T<=t) (2) 0,721355
t krit (2) 2,178813