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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lacinová Jméno: Anna Osobní číslo: 482980
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Zkrácený m. rectus femoris u hráčů basketbalu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V kapitole 3.7.2 Pozitivní vliv zátěže bych očekávala shrnutí benefitů zátěže na pohybový aparát. Můžete některé
další popsat?

2. Ve kterých aspektech se liší modifikovaný Thomasův test a vyšetření zkrácených flexorů kyčelního kloubu dle
Jandy?

3. Vysvětlete kladné a záporné hodnoty z tabulek 1-8. Z jakého důvodu není uvedení probandů v těchto tabulkách
chronologické?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi zajímavá práce svým zpracováním přesahuje rámec bakalářské práce. Studentka si i v komplikované době
lockdownu dobře poradila se sběrem a vyhodnocením získaných dat. Cíle byly splněny. Výsledky považuji za
přínosné.

V kapitole Diskuse studentka popisuje limity své práce. Zmínila bych také možnost nepřesného měření při
goniometrickém vyšetření. Vzhledem k tomu, že výsledky jsou prezentovány s přesností na jednotky (např. extenze
v kyčli -2 stupně).

Vytkla bych pouze chybějící legendu u rozdělených tabulek (např. tabulka 11) . Vstup. a výstup. v popisu tabulek
chybí v seznamu zkratek. Jinak je práce přehledná a čtivá.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Reckziegelová
Organizace: Oblastní nemocnice Kladno
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................